
W
W

W
.A

V
A

R
E.SP.G

O
V.B

R
          |          C

O
O

R
D

EN
A

Ç
Ã

O
: SEC

R
ETA

R
IA

 D
E C

O
M

U
N

IC
A

Ç
Ã

O
 

.CÓPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 em 05/01/2018 17:15:09



LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVAS

DECRETO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 13/2017
Contratante: Câmara de Vereadores da Estância Turística de 
Avaré
Contratada: TELEFONICA BRASIL S/A
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de telefonia fixa com DDR digital para a Câmara de 
Vereadores da Estância Turística de Avaré.
Prazo de vigência do contrato: 12 meses.
Valor: sem ônus para a Câmara, somente as despesas mensais 
com ligações telefônicas.
Referente: Processo nº 16/2017 – Dispensa de Licitação 
12/2017
Data do ajuste: 28 de dezembro de 2017.

ANTONIO ANGELO CICIRELLI
Presidente da Câmara

(Publicidade sem custo para a Câmara)
Informações prestadas de acordo com a Lei Municipal nº 
2.096, de 13 de abril de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 
Fica ratificada a Dispensa de licitação 12/2017- Processo 16/2017, 
para a empresa TELEFONICA BRASIL S.A, inscrita no CNPJ sob 
nº 02.558.157/0001-62, sem ônus para a Câmara de Vereadores 
da Estância Turística de Avaré, objetivando a contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de telefonia fixa 
com DDR digital por um período de 12 (doze) meses, com fulcro 
no artigo 24, inciso II da Lei n. 8.666/93.
As despesas mensais com ligações telefônicas serão em-
penhadas através da seguinte dotação orçamentária: 
01.01.02.01.122.7005.2258-3.3.90.39.58-14.
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 28 de de-
zembro de 2017.

ANTONIO ANGELO CICIRELLI
Presidente da Câmara

(Publicidade sem custo para a Câmara)
Informações prestadas de acordo com a Lei Municipal nº 2.096, 
de 13 de abril de 2017.

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 
02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do 
Estado,  vem justificar a necessidade de alteração da ordem 
cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de impres-
são do Semanário Oficial, tal quebra de ordem cronológica é 
necessária para a manutenção dos serviços de impressão do 
Semanário Oficial, publicação indispensável dos atos do Poder 
Público Municipal.
Fornecedor : Editora Vieira Aires Ltda.
Empenho(s) : 8588/2017
Valor : R$ 2.044,50
Avaré, 05 de janeiro  de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 
02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Es-
tado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cro-
nológica de pagamentos por se tratar de serviço prestado com 
Publicação, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária 

para a publicação de editais da Municipalidade.
Fornecedor: Imprensa Oficial Estado S.A
Empenho(s): 19297/2017
Valor: R$ 4.904,51
Avaré, 04 de Janeiro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 
02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Esta-
do, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronoló-
gica de pagamentos por se tratar de Taxa de inscrição dos jogos 
regionais de Sorocaba, tal quebra de ordem se faz necessária 
para participação das modalidades da SEME para o 61° Jogos 
Regionais de Sorocaba 2017.
Fornecedor: Prefeitura Municipal de Sorocaba
Empenho(s): 19422/2017
Valor: R$ 1.635,69
Avaré, 04 de Janeiro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

DECRETO Nº 5060 , DE 04 DE JANEIRO DE 2018  
LEI N.2168

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da 
outras providências
O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AVARÉ, no uso de suas 
atribuições legais.
DECRETA:
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicio-
nal suplementar na
importância de R$625.500,00 distribuídos as seguintes dota-
ções:

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será 
coberto com recursos provenientes de:

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito Municipal

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 20182

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



SEC. ADMINITRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2018

O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato repre-
sentado Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto 
nº 4984/2017 de 17/10/2017, considerando Oficio nº 001/2018 
– SME, convoca os classificados no Concurso Público nº 
002/2013, publicado em 30/11/2013, homologado pelo Decreto 
nº 3793/2014 de 31 de Janeiro de 2014, publicado em 01 de 
Fevereiro de 2014,prorrogado através do Decreto nº 4400, de 
14 de janeiro de 2016, publicado em 16 de janeiro de 2016, 
para o cargo de PEB II- EDUCAÇÃO ARTÍSTICA, conforme 
classificação abaixo descrita, para suprir deficiência no quadro 
de profissionais do Magistério em processos de readaptação e 
restrições ocupacionais, a comparecer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis, a partir da data da publicação deste Edital, 
no Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal, 
situado a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs., 
com os documentos abaixo descritos, para orientação do proce-
dimento admissional e nomeação, sendo a previsão de posse e 
exercício em 05/02/2018.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência 
da vaga, podendo a Prefeitura convocar o candidato imediata-
mente posterior.
Classificação     Nome
07º   ADRIANA APARECIDA PAULO
08º   MARCELA MUNIZ ALVAREZ
       
Estância Turística de Avaré, aos 05 de Janeiro de 2018.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

    DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAL -DRHGP

ATRIBUIÇÃO DO CARGO – CONFORME LEI 2007/2016
DENOMINAÇÃO PEB II – Educação Artística
ATRIBUIÇÃO Vide Anexo da  LEI 2007/2016

REQUISITO Graduação em curso  superior  de licenciatura  plena  em disciplinas  específicas  das
áreas do currículo das unidades escolares do sistema municipal de ensino de acordo
com a legislação vigente

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS

Quantidade de cópias Documento

02 Documento de Identidade - RG

02 Cadastro Pessoa Física - CPF

02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)

01 Título eleitoral e último comprovante de votação

01 Carteira Profissional - CTPS

01 PIS - PASEP

01 Comprovante grau de escolaridade ( curso concluso e registrado-DIPLOMA) exigido 
no Edital de Concurso e Lei nº 206/2016 e 2007/2016 – autenticado

01 Certificado militar

01 Certidão nascimento / casamento

01 Certidão nascimento filhos (menores de 14 anos para salário família/maiores para I.R.)

01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e criminais

01 Foto 3x4

Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração de IR

Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da exoneração e/ou cópia de
rescisão de contrato de trabalho, para fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

PRAÇA JUCA NOVAES; 1.169 – CENTRO – 18705-900 – FONE (14) 3711-2500 RAMAIS 207 – 215  – AVARÉ – SP
e-mail: secretariadegabinete@avare.sp.gov.br  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2018

O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato repre-
sentado Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto 
nº 4984/2017 de 17/10/2017, considerando Oficio nº 002/2018 
– SME, convoca os classificados no Concurso Público nº 
002/2013, publicado em 30/11/2013, homologado pelo Decreto 
nº 3793/2014 de 31 de Janeiro de 2014, publicado em 01 de Fe-
vereiro de 2014,prorrogado através do Decreto nº 4400, de 14 
de janeiro de 2016, publicado em 16 de janeiro de 2016, para o 
cargo de PEB II- EDUCAÇÃO ESPECIAL, conforme classifica-
ção abaixo descrita, em virtude da exoneração por aposentadoria 
de Marlene Alves Lessa Ramalho, a comparecer no prazo máxi-
mo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação des-
te Edital, no Departamento de Recursos Humanos e Gestão de 
Pessoal, situado a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 
17:00 hs, com os documentos abaixo descritos, para orientação 
do procedimento admissional e nomeação, sendo a previsão de 
posse e exercício em 05/02/2018.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência 
da vaga, podendo a Prefeitura convocar o candidato imediata-
mente posterior.
Classificação  Nome
07º   GINA MARA FEITOSA
Estância Turística de Avaré, aos 05 de Janeiro de 2018.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

    DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAL -DRHGP

ATRIBUIÇÃO DO CARGO – CONFORME LEI 2007/2016
DENOMINAÇÃO PEB II – Educação Especial
ATRIBUIÇÃO Vide Anexo da  LEI 2007/2016

REQUISITO Graduação em curso superior de licenciatura plena em Pedagogia e especialização em
Educação Especial obtida em curso superior a 360 horas reconhecido pelo MEC

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS

Quantidade de cópias Documento

02 Documento de Identidade - RG

02 Cadastro Pessoa Física - CPF

02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)

01 Título eleitoral e último comprovante de votação

01 Carteira Profissional - CTPS

01 PIS - PASEP

01 Comprovante grau de escolaridade ( curso concluso e registrado-DIPLOMA) exigido 
no Edital de Concurso e Lei nº 206/2016 e 2007/2016 – autenticado

01 Certificado militar

01 Certidão nascimento / casamento

01 Certidão nascimento filhos (menores de 14 anos para salário família/maiores para I.R.)

01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e criminais

01 Foto 3x4

Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração de IR

Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da exoneração e/ou cópia de
rescisão de contrato de trabalho, para fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

PRAÇA JUCA NOVAES; 1.169 – CENTRO – 18705-900 – FONE (14) 3711-2500 RAMAIS 207 – 215  – AVARÉ – SP
e-mail: secretariadegabinete@avare.sp.gov.br  

LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Ronaldo Adão Guardiano – Secretário Municipal da Adminis-
tração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.813/17, e conforme o 
disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 
HOMOLOGA a empresa ALÍRIO FERREIRA BARBOSA ME, 
responsável pelo registro de preços para eventual aquisição de 
equipamentos e material de informática para toda Municipali-
dade, referente ao Pregão Eletrônico n° 167/17 – Processo n° 
418/17. Homologado em: 11/12/2.017.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Érica Alessandra Alves – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Decreto nº 4.813/17, 
conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 
10.520/02 HOMOLOGA a Empresa FABIANA GRAVA ME, ob-
jetivando a contratação de empresa para realização de capaci-
tação e formação continuada para as unidades de acolhimento 
SAI 1 e 2, relativa ao Pregão Presencial nº. 150/17 – Processo 
nº. 414/17 – Homologado em: 20/12/2017.

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 2018 3

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 167/17 – Processo n° 418/17
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: ALÍRIO FERREIRA BARBOSA ME
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos e materiais de informática para toda Municipalidade
Valor global: R$ 465.281,95 (Quatrocentos e sessenta e cinco 
mil, duzentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 11/12/2017

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO 
PRESENCIAL

Modalidade: Pregão Presencial nº. 150/17 – Processo nº. 414/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: FABIANA GRAVA ME
Objeto: Contratação de empresa para realização de capacita-
ção e formação continuada para as unidades de acolhimento 
SAI 1 e 2
Valor Global: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 20/12/2017

TERMO DE ANULAÇÃO

Fica ANULADO o Processo referente ao Pregão Presencial 
162/17 – Processo 444/17, cujo objeto é a contratação de em-
presa para a prestação de serviços de planejamento, aplicação, 
elaboração, organização e execução de concurso público. A 
presente anulação se faz com fundamento na súmula 473 do 
Supremo Tribunal Federal. Anulado em: 03/01/2.018 – Ronaldo 
Adão Guardiano – Secretário Municipal de Administração.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 051/16 – Processo nº. 319/16, (Contrato nº 447/16), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a 
empresa TELEFÔNICA BRASIL S. A., objetivando a prestação 
de serviço telecomunicações nas modalidades STFC (Serviços 
Telefônico Fixo Comutado), com fornecimento de linhas analó-
gicas e digitais, serviços DDG (Discagem Direta Gratuita – tipo 
0800), serviço DDR com PABX em comodato, acesso à internet 
banda larga, acesso dedicado a rede IP/ internet em fibra óptica, 
a ser executado de forma contínua, com prorrogação do prazo 
até 15 de dezembro de 2018, no valor global de R$ 935.076,60 
(Novecentos e trinta e cinco mil, setenta e seis reais e sessenta 
centavos) – Ronaldo Adão Guardiano – Secretário Municipal de 
Administração da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 006/16 – PROCESSO N° 047/16 (Contrato n° 
087/16), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré e a A. FERNANDEZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, objetivando o fornecimento de mão de obra, materiais, 
máquinas, equipamentos e serviços para execução de obras de 
drenagem para contenção de erosão urbana, com prorrogação 
do prazo até 15 de abril de 2.018. Alexandre Leal Nigro – Secre-
tário Municipal de Planejamento da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

Fica REALINHADO o valor do contrato na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS N° 006/16 – PROCESSO N° 047/16 (Contrato 
n° 087/16), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré e a empresa A. FERNANDEZ ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, objetivando o fornecimento de mão de obra, 
materiais, máquinas, equipamentos e serviços para execução 
de obras de drenagem para contenção de erosão urbana. Valor 
do realinhamento: R$ 3.362,11 (Três mil, trezentos e sessenta 
e dois reais e onze centavos). Realinhado em: 21/12/2.017 – 
Alexandre Leal Nigro – Secretário Municipal de Planejamento 
da Estância Turística de Avaré.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 321/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 114/17 – ATA 
DE REGISTRO: 339/17
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de 
pneus para manutenção da frota municipal, conforme edital.
GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO EIRELI ME
LOTE 02 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI
Item Qtde Un. Descrição Valor unitário Valor global

01 12 Unid. Pneu 215/75 x 17,5 R$ 895,00 R$ 10.740,00

02 10 Unid. Pneu 175/70 R13 R$ 203,00 R$ 2.030,00

03 10 Unid. Pneu 7.50 x 16 borrachudo R$ 605,00 R$ 6.050,00

04 05 Unid. Pneu 7.50 x 16 liso R$ 540,00 R$ 2.700,00

05 15 Unid. Câmara 7.50 x 16 R$ 70,00 R$ 1.050,00

06 15 Unid. Protetor aro 16 R$ 32,00 R$ 480,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 2: R$ 23.050,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 11/09/2017

PROCESSO: 321/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 114/17 – ATA 
DE REGISTRO: 339/17
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de 
pneus para manutenção da frota municipal, conforme edital.
MUNDIAL PNEUS ITABERA EIRELI EPP
LOTE 01 – COTA PRINCIPAL

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 11/09/2017

PROCESSO: 095/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 032/17 – ATA 
DE REGISTRO: 111/17
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de 
copos de água mineral para a Vigilância Sanitária, conforme 
edital.
LEANDRO CABRAL PASSARELI ME

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 04/04/2017

PROCESSO: 072/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 026/17 – ATA 
DE REGISTRO: 082/17
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação futura 
de empresa para pintura de guias, postes e bancos, conforme 
edital.
VITAGLIANO PEDROSO & CIA SERVIÇOS LTDA EPP

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 21/03/2017

PROCESSO: 069/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 025/17 – ATA 
DE REGISTRO: 102/17
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de 
materiais para utilização na manutenção de praças e jardins, 
conforme edital.
FORTTSERRAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA EPP
LOTE 01: PEÇAS HUSQVARNA 143 R II

Item Qtde Un. Descrição Valor unitário Valor global

01 36 Unid. Pneu 215/75 x 17,5 R$ 888,09 R$ 31.971,24

02 30 Unid. Pneu 175/70 R13 R$ 200,62 R$ 6.018,60

03 30 Unid. Pneu 7.50 x 16 borrachudo R$ 601,19 R$ 18.035,70

04 15 Unid. Pneu 7.50 x 16 liso R$ 536,19 R$ 8.042,85

05 45 Unid. Câmara 7.50 x 16 R$ 70,19 R$ 3.158,55

06 45 Unid. Protetor aro 16 R$ 32,29 R$ 1.453,05

VALOR GLOBAL DO LOTE 1: R$ 68.679,99

Item Qtde Descrição Valor Unitário Valor Global

01 20.000
unid.

Copo de água mineral de 200ml sem gás R$ 0,45 R$ 9.000,00

Item DESCRIÇÃO QTDE Un. Valor Unitário Valor Global

1
Pintura de guias de ruas, avenidas,
guias interna de praças e canteiros
– preço por metro linear

120.000
Metro
linear

R$ 1,58 R$ 189.600,00

2

Pintura  de  postes  de  iluminação
pública  de  ruas,  avenidas,  jardins,
praças  e  canteiros  –  preço  por
unidade

4.000 Unid. R$ 10,00 R$ 40.000,00

3
Pintura  externa  de  bancos  de
jardins  e  praças  –  preço  por
unidade

2.000 Unid. R$ 8,25 R$ 16.500,00

Valor Global: R$ 246.100,00

Item Qtde Un. Descrição Valor unitário Valor global

01 105 Unid. Fio  de  nylon  3.0mm redondo  com 300m
para  utilização  em  roçadeira  Husqvarna
143 R – II

R$ 211,00 R$ 22.155,00

02 900 Unid. Lâmina 2 pontas furo 1 330mm espessura
mínima  de  2mm  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 24,19 R$ 21.771,00

03 120 Unid. Ilhós  para  carretel  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 13,40 R$ 1.608,00

04 170 Unid. Carretel  para  utilização  em  roçadeira
Husqvarna 143 R – II

R$ 43,25 R$ 7.352,50

05 100 Unid. Caixa  de  transmissão  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 481,50 R$ 48.150,00

06 50 Unid. Carburador  para  utilização  em  roçadeira
Husqvarna 143 R – II

R$ 132,53 R$ 6.626,50

07 70 Unid. Vela  de  ignição  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 9,00 R$ 630,00

08 50 Unid. Retentor  do  volante  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 12,35 R$ 617,50

09 50 Unid. Filtro  de  combustível  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 11,40 R$ 570,00

10 60 Unid. Cinto  de  segurança  de  03  pontos  para
utilização em roçadeira Husqvarna 143 R –
II

R$ 86,50 R$ 5.190,00

11 80 Unid. Porca  de  lâmina  de  roçadeira  para
utilização em roçadeira Husqvarna 143 R –
II

R$ 9,85 R$ 788,00

12 230 Litros Óleo  02  tempos  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 21,00 R$ 4.830,00

13 50 Unid. Cachimbo  da  vela  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 12,40 R$ 620,00

14 20 Unid. Interruptor  de  partida  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 24,21 R$ 484,20

15 50 Unid. Mola  de  embreagem  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 9,38 R$ 469,00

16 50 Unid. Cabo  do  acelerador  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 50,80 R$ 2.540,00

17 60 Unid. Prato  giratório  /  protetor  de  lâmina  para
utilização em roçadeira Husqvarna 143 R –
II

R$ 37,50 R$ 2.250,00

18 60 Unid. Reparo  do  carburador  de  roçadeira
Husqvarna 143 R-II

R$ 21,84 R$ 1.310,40

Valor Global do Lote 01: R$ 127.962,10

Item Qtde Un. Descrição Valor unitário Valor global

01 105 Unid. Fio  de  nylon  3.0mm redondo  com 300m
para  utilização  em  roçadeira  Husqvarna
143 R – II

R$ 211,00 R$ 22.155,00

02 900 Unid. Lâmina 2 pontas furo 1 330mm espessura
mínima  de  2mm  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 24,19 R$ 21.771,00

03 120 Unid. Ilhós  para  carretel  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 13,40 R$ 1.608,00

04 170 Unid. Carretel  para  utilização  em  roçadeira
Husqvarna 143 R – II

R$ 43,25 R$ 7.352,50

05 100 Unid. Caixa  de  transmissão  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 481,50 R$ 48.150,00

06 50 Unid. Carburador  para  utilização  em  roçadeira
Husqvarna 143 R – II

R$ 132,53 R$ 6.626,50

07 70 Unid. Vela  de  ignição  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 9,00 R$ 630,00

08 50 Unid. Retentor  do  volante  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 12,35 R$ 617,50

09 50 Unid. Filtro  de  combustível  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 11,40 R$ 570,00

10 60 Unid. Cinto  de  segurança  de  03  pontos  para
utilização em roçadeira Husqvarna 143 R –
II

R$ 86,50 R$ 5.190,00

11 80 Unid. Porca  de  lâmina  de  roçadeira  para
utilização em roçadeira Husqvarna 143 R –
II

R$ 9,85 R$ 788,00

12 230 Litros Óleo  02  tempos  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 21,00 R$ 4.830,00

13 50 Unid. Cachimbo  da  vela  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 12,40 R$ 620,00

14 20 Unid. Interruptor  de  partida  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 24,21 R$ 484,20

15 50 Unid. Mola  de  embreagem  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 9,38 R$ 469,00

16 50 Unid. Cabo  do  acelerador  para  utilização  em
roçadeira Husqvarna 143 R – II

R$ 50,80 R$ 2.540,00

17 60 Unid. Prato  giratório  /  protetor  de  lâmina  para
utilização em roçadeira Husqvarna 143 R –
II

R$ 37,50 R$ 2.250,00

18 60 Unid. Reparo  do  carburador  de  roçadeira
Husqvarna 143 R-II

R$ 21,84 R$ 1.310,40

Valor Global do Lote 01: R$ 127.962,10

LOTE 02: PEÇAS GIRO ZERO FERRIS F50XT
Item Qtde Un. Descrição Valor unitário Valor global

01 02 Unid. Pneu dianteiro 11x4,0x5 para utilização em
trator giro zero ferris f50xt

R$ 305,13 R$ 610,26

02 02 Unid. Pneu  traseiro  20x10,0x10  para  utilização
em trator giro zero ferris f50xt

R$ 2.040,55 R$ 4.081,10

03 10 Unid. Correia  grande  para  utilização  em  trator
giro zero ferris f50xt

R$ 431,66 R$ 4.316,60

04 05 Unid. Correia pequena para utilização em trator
giro zero ferris f50xt

R$ 197,66 R$ 988,30

05 12 Kits Jogo  de  lâmina  trator  para  utilização  em
trator  giro zero ferris f50xt  – kit  com três
facas

R$ 420,00 R$ 5.040,00

06 10 Unid. Filtro de óleo para utilização em trator giro
zero ferris f50xt

R$ 64,00 R$ 640,00

07 03 Unid. Mancar completo para utilização em trator
giro zero ferris f50xt

R$ 858,55 R$ 2.575,65

08 30 Unid. Vela  de  ignição  para  utilização  em trator
giro zero ferris f50xt

R$ 23,90 R$ 717,00

09 20 Litros Óleo lubrificante  para utilização em trator
giro zero ferris f50xt

R$ 22,20 R$ 444,00

Valor global do lote 02: R$ 19.412,91

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 28/03/2017

PROCESSO: 069/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 025/17 – ATA 
DE REGISTRO: 102/17
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de 
materiais para utilização na manutenção de praças e jardins, 
conforme edital.
BENTEC COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP
LOTE 03: MATERIAIS PARA JARDINAGEM
Item Qtde Un. Descrição Valor unitário Valor global

01 72 Cxs. Lima chata para enxada R$ 14,00 R$ 1.008,00

02 25 Unid. Carrinho  de  mão  de  60  litros  com  pneu
3,25x8”

R$ 100,90 R$ 2.522,50

03 430 Unid. Vassourão tipo gari de 45cm R$ 24,00 R$ 10.320,00

04 220 Unid. Rastelo de grama tipo unha R$ 11,31 R$ 2.488,20

05 374 Unid. Enxada de aço larga de no mínimo 30cm
com cabo de madeira

R$ 25,70 R$ 9.611,80

06 19 Unid. Garrafão térmico de 05 litros R$ 36,57 R$ 694,83

07 02 Unid. Tesoura para grama e poda com cabo de
madeira de aproximadamente 30cm

R$ 19,25 R$ 38,50

08 02 Unid. Enxadãozinho para jardim R$ 16,13 R$ 32,26

09 04 Unid. Pá de bico com cabo de madeira – largura
da pá de 27cm, com cabo de no mínimo
120cm

R$ 60,00 R$ 240,00

10 04 Unid. Regador de plástico de 10 litros R$ 13,35 R$ 53,40

11 02 Unid. Picareta ponta pá com cabo de madeira de
94cm

R$ 46,02 R$ 92,04

12 02 Unid. Chibanca com cabo de madeira de 90cm R$ 46,02 R$ 92,04

Valor Global do Lote 03: R$ 27.193,57

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 28/03/2017

PROCESSO: 055/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 021/17 – ATA 
DE REGISTRO: 105/17
OBJETO: Registro de preços para eventual locação futura de 
banheiros químicos para a realização de eventos no decorrer 
do ano de 2.017 para toda a municipalidade, conforme edital.
KARINA LEARDINI 29049081886
ITEM 1 – BANHEIRO QUÍMICO STANDARD FEMININO

Locação Qtde Valor unitário Valor global

1 dia 113 R$ 389,00 R$ 43.957,00

2 a 4 dias 52 R$ 579,00 R$ 30.108,00

5 a 10 dias 10 R$ 649,00 R$ 6.490,00

11 a 18 dias 0 0 0

19 a 30 dias 10 R$ 1.900,00 R$ 19.000,00

Valor global do Item 1: R$ 99.555,00

ITEM 2 – BANHEIRO QUÍMICO STANDARD MASCULINO
Locação Qtde Valor unitário Valor global

1 dia 113 R$ 389,00 R$ 43.957,00

2 a 4 dias 52 R$ 579,00 R$ 30.108,00

5 a 10 dias 10 R$ 649,00 R$ 6.490,00

11 a 18 dias 0 0 0

19 a 30 dias 08 R$ 1.823,75 R$ 14.590,00

Valor global do Item 2: R$ 95.145,00

ITEM 3 – BANHEIRO QUÍMICO PARA PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS

Locação Qtde Valor unitário Valor global

1 dia 106 R$ 389,00 R$ 41.234,00

2 a 4 dias 35 R$ 599,00 R$ 20.965,00

5 a 10 dias 05 R$ 689,00 R$ 3.445,00

11 a 18 dias 0 0 0

19 a 30 dias 04 R$ 1.750,00 R$ 7.000,00

Valor global do item 3: R$ 72.644,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 28/03/2017

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 20184

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



VAGAS DE
EMPREGO

PAT - AVARÉ

PAT divulga novas 
vagas de emprego 

O Posto de Atendimento ao Trabalhador 
(PAT) divulgou as vagas abertas de emprego 
no município. Estão disponibilizadas no órgão 
oportunidades de contratação para as seguin-
tes funções com uma vaga: atendente de far-
mácia (masculino), caldeireiro, farmacêutico,  
garçom (masculino), inspetor de riscos, lava-
dor/passador de roupas (feminino), lavador de 
veículos, operador de empilhadeira, operador 
de negócios, operador de furadeira, podador 
de árvores, pintor a revolver, pizzaiolo, solda-
dor mig/mag, vendedor interno e vendedor 
pracista.  

Candidatos
Os candidatos devem se cadastrar no Siste-

ma Mais Emprego através da internet ou jun-
to ao PAT. O interessado deverá apresentar os 
seguintes documentos: PIS, NIT, PASEP, Bolsa 
Família, Cartão Cidadão, Carteira de Trabalho, 
RG, CPF e CNH. 

Empregadores
Para os empregadores é necessário o ca-

dastro da empresa ou da pessoa física no en-
dereço eletrônico maisemprego.mte.gov.br ou 
diretamente no PAT, para colocação de vagas e 
processo seletivo. 

Serviço 
Novo endereço: Rua Bahia, 1580 (antigo 

prédio da Justiça Federal) 
Telefone: (14) 3732.1414

OBRAS

Ruas do Jardim Europa II são interditadas para 
continuidade das obras de recuperação da 
erosão
Na quinta-feira, 4, a Secretaria de Obras da Pre-
feitura de Avaré interditou alguns trechos das 
ruas que ficam próximas a área onde estão sen-
do realizadas obras para recuperação da erosão 
que prejudica grande parte do Parque Teresinha 
de Freitas, no entorno do Jardim Europa II.

A interdição é uma solicitação da Codasp (Com-
panhia de Desenvolvimento Agrícola de São 
Paulo), responsável pelos trabalhos de terrapla-
nagem no local.
Segundo os técnicos da empresa, será necessá-
rio o desvio das águas que correm em direção 
ao canteiro de obras.
A instalação de guias no nível da rua foi a al-
ternativa mais prática e rápida encontrada pela 
Secretaria. Sem o desvio, a continuidade dos tra-
balhos está comprometida.

Nos últimos dias, as fortes chuvas que ocorre-
ram sobre a região destruíram parte dos servi-
ços já realizados.
A via que interliga a Avenida Celso Ferreira da 
Silva às Ruas Mediterrâneo, Gênova, Valencia e 
Lion já está interditada (foto). 
O acesso de moradores as suas residências está 
mantido. Em alguns casos, será necessário o 
contorno de quadras para se chegar ao destino.
A Prefeitura lamenta a interdição e esclarece 
que, sem essa providência, o prejuízo da possível 
paralisação das obras seria muito maior a todos 
os moradores da região.
A Secretaria de Obras e o Departamento de 
Trânsito Municipal estão atentos ao andamento 
das obras e disponível para atender todas as de-
mandas indicadas pelos moradores.

CAPACITAÇÃO

Diplomadas as primeiras turmas do Curso de 
Padaria Artesanal
Iniciativa teve a cooperação das equipes 
dos CRAS

Em parceria com a Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social (Semads), o 
Fundo Social de Solidariedade promoveu nos 
dias 09, 11, 18 e 19 de dezembro, no Centro So-
cial Urbano (CSU), dois cursos de Padaria Arte-
sanal. O objetivo da iniciativa era o de qualificar 
profissionais na produção de dez tipos de pães, 
incluindo o tradicional panetone. 
As primeiras turmas contaram com apoio das 
esquipes dos CRAS, as quais ajudaram na divul-
gação para as famílias cadastradas em seus pro-
gramas sociais. 
Totalmente gratuitos, cada curso teve dois dias 
de duração com carga horária de 8 horas. Aber-
to ao público em geral, a iniciativa terá novas 
turmas no final deste mês de janeiro. 

Donativos
Os panetones confeccionados no último dia 22 
de dezembro foram doados para a Fundação 
Casa, que os serviu durante os festejos de Natal 
para as jovens lá atendidas. 
“É muito importante trazer cursos de qualifica-
ção para a comunidade, agregando valor à mão 
de obra local e gerando renda para as famílias 
avareenses. E é esta a luta da Fundo Social de 
Solidariedade”, destacam os seus dirigentes.

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 2018 5

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



ESPORTES

Projeto Novos Talentos recomeça com nova 
programação
De acordo com a Secretaria de Esportes e Lazer 
(SEME), as aulas oferecidas por meio do projeto 
Novos Talentos serão reiniciadas na próxima se-
gunda-feira, 8, com uma nova programação de 
dias e horários. 
Estudantes entre 8 a 17 anos de idade, a partir 
de agora, terão aulas de segunda a quinta-feira, 
das 16h às 19h, no campo da Vila Jardim.

Outras modalidades
As escolinhas de handebol e de atletismo serão 
reabertas na mesma data. Já a de futsal recome-
ça na terça-feira, 9, enquanto as de natação e de 
hidroginástica vão ter continuidade na segunda-
-feira, 22 de janeiro. 

Novidade
Atendendo aos pedidos da população, em bre-
ve, a SEME ampliará as escolinhas de futsal e 
também de Handebol na quadra do Bairro Alto. 
Por sua vez, o Campo Municipal passa por obras 
de melhorias por um processo de regularização, 
a fim de logo receber o projeto Novos Talentos.
Outras informações sobre locais e horários pode 
ser obtidas pelos telefones (14) 3732.0756 e (14) 
99601.6804

Vôlei Feminino 
Adaptado de Avaré 
conquista título da 
Liga de Bauru
No último dia 9 de dezembro, a equipe de Vôlei 
Adaptado da Terceira Idade, mantida pela Secre-
taria de Esportes e de Lazer (SEME) conquistou 
o título da Liga de Bauru em sua Série Prata. As 
avareenses venceram Lucianópolis por 2 sets a 0 
e Areiopólis por 2 a 1. Os jogos aconteceram na 
cidade de Pederneiras.
Para a conquista defenderam a equipe avare-
ense as seguintes atletas: Cida Ferracini, Sonia 
Aparecida Salles, Ivani Contini, Maria Margarida, 
Eunice Soares Hipólito, Cleide Cristófalo e Ivani 
dos Santos Silva.
Os treinamentos do Vôlei Adaptado Masculino 
e Feminino (para mulheres acima de 50 anos) 
acontecem no Ginásio Municipal Tico do Mano-
lo, no bairro Brabância. Mais informações pelo 
telefone: 3732-0756.

SEME divulga novos horários para o 
Atletismo

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
(SEME) reformulou os horários para o curso de 
Atletismo oferecido pela Prefeitura, que abran-
ge várias modalidades como corrida, saltos em 
altura e distância e lançamento de dardo, disco, 
martelo. 
O curso, gratuito, tem aulas ministradas pela 
professora Cássia e os treinamentos ocorrem na 
pista do Campo Municipal, atrás do Cristo Re-
dentor. 
Os novos horários e respectivas faixas etárias 
atendidas estão assim distribuídos:

Segunda e quarta-feira 
14 anos em diante: 
das 16h às 19h. 

Terça e quinta-feira
8 a 10 anos: das 9h às 10h. 
11 a 13 anos: das 10h às 11h.  
8 a 11 anos: das 14h às 15h.  
8 a 11 anos: das 17h às 18h.  
Adulto: das 18h às 20h.

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 20186

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AVARÉ-
AVAREPREV SERVIDORES AFASTADOS DE AUXÍLIO DOENÇA - JANEIRO DE 2018.

 PROCESSO: 327/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 119/17 – ATA 
DE REGISTRO: 376/17A
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação futura 
de empresa para manutenção e fornecimento de peças em via-
turas da frota do Corpo de Bombeiros, conforme edital.
CAROLINA SCURO ANDRADA TEIXEIRA ME
Lote 01 – viaturas leves

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS TABELAS DE CUSTOS 
ESTIMADOS
LOTE 01 (VEÍCULOS LEVES)

CLÁUSULA QUARTA – DO PERCENTUAL DE DESCONTO 
REGISTRADO
4.1. A taxa de percentual de desconto registrada é de 1,6% (um 
vírgula seis por cento) sobre os valores unitários da tabela de 
custos da cláusula segunda.
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 14/09/2017

PROCESSO: 327/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 119/17 – ATA 
DE REGISTRO: 376/17
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação futura 
de empresa para manutenção e fornecimento de peças em via-
turas da frota do Corpo de Bombeiros, conforme edital.
MANDURI TRUCK CENTER LTDA
Lote 02 – viaturas pesadas

CLÁUSULA SEGUNDA – DA TABELA DE CUSTO ESTIMADO
LOTE 02 (VEÍCULOS PESADOS)

Viatura Modelo Placa

UR – 12204 Fiat Ducato DJP-2610

UR – 12208 Renault EEF-9752

TP – 12201 Fiat Pálio DBS-1120

UT – 12202 VW Kombi DBS-1236

UT – 12104 Land Rover BSV-3320

VO – 12208 Nissam Frontier DKI-8397

Item Material/Serviço Custo Estimado Unitário

01 Óleo 15W40 diesel R$ 29,00

02 Óleo 15W40 gasolina R$ 26,67

03 Óleo 5W30 gasolina R$ 35,33

04 Óleo 05W40 diesel R$ 36,00

05 Óleo 05W40 gasolina R$ 33,00

06 Filtro de óleo (UR-12204) Fiat Ducato R$ 91,67

07 Filtro de óleo (UR-12208) Renault Master R$ 78,33

08 Filtro de óleo (TP-12201) Pálio R$ 20,33

09 Filtro de óleo (UT-12202) Kombi R$ 20,33

10 Filtro de óleo (UT-12104) Land Rover R$ 107,67

11 Filtro de óleo (VO-12208) Nissan Frontier R$ 87,33

12 Pneu 205/75R16 UR-12204 R$ 631,00

13 Pneu 175/65 R14 TP-12202 Pálio R$ 271,00

14 Pneu 185 R14 UT-12202 Kombi R$ 377,00

15 Pneu 225/65 R16 UR-12208 Renault Master R$ 775,00

16 Pneu 265/60 R18 VO-12208 Nissan R$ 874,00

17 Alinhamento pick-up / minivan R$ 60,00

18 Alinhamento veículo comum (Pálio e Kombi) R$ 43,33

19 Balanceamento pick-up / minivan R$ 16,67

20 Balanceamento veículo comum (Pálio e Kombi) R$ 11,67

21 Cambagem pick-up / minivan R$ 73,33

22 Cambagem veículo comum (Pálio) R$ 60,00

23 Cambagem (kombi) R$ 83,33

Viatura Modelo Placa

ABS – 12201 Ford – Cargo DJP-2757

AT – 12204 Ford EEF-9752

AT – 12202 Scania BVZ-1110

ABP – 12202 Simon Duplex BFG-2766

Item Material/Serviço Custo Estimado Unitário

01 Óleo 15W40 diesel – galão de 20L R$ 248,67

02 Óleo 40 diesel – galão de 20L R$ 248,67

03 Pneu 215/75R17,5 M-814 R$ 890,33

04 Pneu 275/80R22,5 R-268 R$ 1.695,00

05 Filtro de ar – Ford Cargo ABS-12202 R$ 88,00

06 Filtro de ar interno - Ford Cargo ABS-12202 R$ 48,33

07 Filtro de carte - Ford Cargo ABS-12202 R$ 99,00

08 Filtro de combustível - Ford Cargo ABS-12202 R$ 79,33

09 Filtro RACC - Ford Cargo ABS-12202 R$ 117,33

10 Filtro de ar – Ford Cargo AT-12204 R$ 118,33

11 Filtro de ar interno - Ford Cargo AT-12204 R$ 67,33

12 Filtro de carte - Ford Cargo AT-12204 R$ 99,00

13 Filtro de combustível - Ford Cargo AT-12204 R$ 89,33

14 Filtro RACC - Ford Cargo AT-12204 R$ 117,33

15 Filtro de ar – Ford AT-12202 Scania R$ 209,33

16 Filtro de ar interno - Ford AT-12202 Scania R$ 157,33

17 Filtro de ar carte - Ford AT-12202 Scania R$ 51,67

18 Filtro de combustível - Ford AT-12202 Scania R$ 59,33

19 Filtro RACC - Ford AT-12202 Scania R$ 131,33

20 Alinhamento dianteiro R$ 106,67

21 Alinhamento traseiro R$ 91,33

22 Balanceamento R$ 38,67

23 Rpdízio/montagem/desmontagem R$ 38,33

24 Cambagem (desenpenação de eixo) R$ 166,67

25 Sert-back R$ 136,67

26 Caster R$ 143,33

27 Mão de obra troca de óleo R$ 83,33

CLÁUSULA QUARTA – DO PERCENTUAL DE DESCONTO 
REGISTRADO
4.1. A taxa de percentual de desconto registrada é de 1% (um 
por cento) sobre os valores unitários da tabela de custo da cláu-
sula segunda deste contrato.
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 14/09/2017

INEDITORIAIS

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 2018 7

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



SOCIAL

CAPS realizou confraternização aos pacientes

No último mês, a equipe do Centro de Atenção 
Psicossocial (CAPS) promoveu uma confraterni-
zação de Natal para os pacientes atendimentos 
regularmente no CAPS II. 
Em parceria com a Prefeitura, a comemoração 
aconteceu no salão de festas da Associação dos 
Funcionários Municipais. No local, foi oferecido 

almoço aos presentes, tendo os alimentos servi-
dos vindo de doações da comunidade.
Para o evento a Polícia Militar também arreca-
dou diversos presentes, que foram ofertados 
aos pacientes. Após a confraternização, a equi-
pe atendida fez uma apresentação musical.

Comissão de Seleção pra parcerias celebradas 
com Organização da Sociedade Civil

      Lei 13.019/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de Seleção – Avaré, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei nº 13.019/2014 CONVOCA 
seus membros e representantes para a REUNIÃO ORDINÁRIA 
que ocorrerá no dia 12/01/2017  às 9h00 na sala de reunião 
da Secretaria Municipal da Educação, sito a Rua Pernambuco 
nº 1065, centro, para deliberar sobre a seguinte pauta:-  pro-
cessar e julgar os chamamentos, em toda as fases, selecionar, 
classificar, verificar documentos e homologar, as parcerias nos 
prazos previstos e outros assuntos de interesse dos colegia-
dos. Palavra e encerramento.
Avaré, 05 de janeiro de 2018.

Katia Regina Fernandes
Presidente da Comissão de Seleção

EDIÇÃO 80 | AVARÉ, 05 DE JANEIRO DE 20188

DECRETO

Decreto nº 5.061, de 04 de janeiro de 2018.
(Organiza e renomeia a JARI - Junta Administrativa de 

Recursos de Infrações)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estân-
cia Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
 E C R E T A:
Artigo 1º - A JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infra-
ções, fica constituída na forma abaixo: 
Presidente e Vice - Presidente: 
Presidente e membro julgador titular : ALEX FABIANO ARCA – OAB 
Membro julgador suplente: PAMELA MODESTO – OAB 
Representantes do Órgão Executivo Municipal de Trânsito que 
impôs a penalidade:
Membro julgador titular: CLAUDIA CONTRUCCI GAMBINI – 
RG: 24.399.047-9
Membro julgador suplente: ANDREIA APARECIDA DA COSTA– 
RG: 30.649.709-8
Representante da Sociedade ligadas à Área de Trânsito:  
Membro julgador titular    :  ALEXANDRE CARLOS NOGUEIRA 
– RG 27.955.249-X
Membro julgador suplente:   MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
– RG 25.811.394-7
Artigo 2o – Este Decreto entrará em na data de sua publicação, 
ficando revogado o Decreto nº 4.733, de 26 de janeiro de 2017.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 04 de janeiro de 
2018.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

.C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
: 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 A

V
A

R
E

:4
6
6
3
4
1
6
8
0
0
0
1
5
0
 e

m
 0

5
/0

1
/2

0
1
8
 1

7
:1

5
:0

9



.CÓPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 em 05/01/2018 17:15:09


